Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra obchodu a cestovního ruchu

Bakalářská práce

VNÍMÁNÍ PRODUKTŮ A SLUŽEB VYBRANÉ BANKY STUDENTY JIHOČESKÉ

UNIVERZITY

Vypracovala: Zuzana Vrátná

Vedoucí práce: Ing. Radim Dušek, Ph.D.

České Budějovice 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách,

a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační

práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu

s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele

a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 13. dubna 2018 …………………………

Zuzana Vrátná

Poděkování

Mé poděkování patří Ing. Radimu Duškovi, PhD. za cenné rady, odborné vedení,

vstřícnost při konzultacích, trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování

bakalářské práce věnoval.

4

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 6

1 Literární rešerše ................................................................................................................ 7

1.1 Marketing ...................................................................................................................... 7

1.2 Finanční marketing ....................................................................................................... 8

1.3 Banky ............................................................................................................................ 9

1.4 Bankovní produkty ....................................................................................................... 9

1.5 Podnikatelské hodnocení produktu ............................................................................. 11

1.5.1 Analýza portfolia ........................................................................................................ 11

1.6 Životní cyklus produktu .............................................................................................. 12

1.7 Marketingový mix finančních služeb ......................................................................... 14

1.8 Prostředí ...................................................................................................................... 16

1.9 SWOT analýza ............................................................................................................ 17

1.10 Řízení vztahů se zákazníky ........................................................................................ 19

1.11 Marketingový výzkum ................................................................................................ 19

1.12 Proces marketingového výzkumu ............................................................................... 20

1.13 Základní metody sběru dat ......................................................................................... 21

1.14 Dotazování .................................................................................................................. 22

1.15 Proces dotazování ....................................................................................................... 23

1.16 Dotazník ...................................................................................................................... 25

1.16.1 Struktura dotazníku ..................................................................................................... 25

1.16.2 Členění otázek ............................................................................................................ 26

1.16.3 Měření postojů škálováním ........................................................................................ 26

2 Metodika ........................................................................................................................... 28

2.1 Cíl ............................................................................................................................... 28

2.2 Teoretická východiska ................................................................................................ 28

2.3 Výzkumné otázky ....................................................................................................... 28

2.4 Průběh výzkumu ......................................................................................................... 28

3 Praktická část ................................................................................................................... 30

3.1 O společnosti ............................................................................................................. 30

3.2 Banky preferované respondenty ................................................................................. 31

3.3 Spokojenost dotazovaných studentů s využívanými produkty ................................. 32

3.4 Vnímání produktů banky ČSOB respondenty ............................................................ 33

3.4.1 Hodnocení běžného účtu Plus Konto .......................................................................... 34

5

3.4.2 Hodnocení debetní karty ............................................................................................. 35

3.4.3 Hodnocení kreditní karty pro studenty ...................................................................... 36

3.4.4 Hodnocení spořicího účtu ........................................................................................... 37

3.4.5 Hodnocení produktu „Půjčka na cokoliv“ ................................................................. 38

3.4.6 Hodnocení cestovního pojištění .................................................................................. 39

3.4.7 Hodnocení karty pro fanoušky .................................................................................. 40

3.5 Zájem respondentů o produkty ČSOB ....................................................................... 41

3.6 Celkové hodnocení produktů ČSOB respondenty ...................................................... 42

3.7 Vnímání banky ČSOB dotazovanými studenty .......................................................... 43

3.8 Hodnocení produktů a služeb ČSOB ......................................................................... 44

3.9 Marketingová komunikace ......................................................................................... 47

3.10 Vyhodnocení výzkumných otázek .............................................................................. 48

3.11 Návrhy na zlepšení bankovních produktů a služeb ČSOB ......................................... 49

3.11.1 Výhody pro studenty Jihočeské univerzity ................................................................. 49

3.11.2 Stáže a práce pro ČSOB ............................................................................................. 50

3.11.3 ČSOB den ................................................................................................................... 51

3.11.4 Rozšíření bankomatů .................................................................................................. 51

4 Závěr ................................................................................................................................. 52

I. Summary and key words .................................................................................................. 54

II. Seznam použitých zdrojů ................................................................................................. 55

III. Seznam obrázků, tabulek a grafů

IV. Seznam příloh

V. Příloha 1

6

Úvod

V dnešní době vysoce konkurenčního trhu, ve kterém se ocitají bankovní

instituce, si lidé mohou vybrat z nepřeberného množství kvalitně poskytovaných

finančních produktů a služeb. Nabídky jednotlivých bank jsou od sebe odlišné mnohdy

jen nepatrně, a přesto se klientela značně liší. Banky musí řešit otázku, proč jejich alfa

a omega, zákazník, dává přednost konkurenčním produktům před jejich. Je pro ně však

výhodné znát odpověď i na opačnou otázku, a to, proč volí zákazníci právě jejich

produkty.

Jak je již z názvu patrné, bakalářská práce se zaměřuje na vnímání produktů

a služeb vybrané banky studenty Jihočeské univerzity. Zkoumaným subjektem je

Československá obchodní banka, a. s., známá pod zkratkou ČSOB. Studenty Jihočeské

univerzity jsou považovány všichni studenti z fakulty ekonomické, filozofické,

pedagogické, přírodovědecké, teologické, zdravotně sociální, zemědělské a fakulty

rybářství a ochrany vod.

K naplnění cíle je nutné provést zhodnocení produktů a služeb této bankovní

instituce, v závislosti na její konkurenceschopnost. Po prostudování odborné literatury

byly prováděny analýzy pomocí dotazníkového šetření, které by mělo přiblížit vztah

studentů k vybrané bance a jejím službám. Z výsledků výzkumu byly zpracovány

návrhy pro možná zlepšení, vedoucí ke zkvalitnění služeb a zvýšení atraktivity v očích

studentů.

7

1 Literární rešerše

1.1 Marketing

Vystihnout přesnou podstatu marketingu v jediné definici, která by uspokojila

všechny, jež k ní zaujímají určitý postoj, by bylo složité. Dle Kotlera (2001) zde mají

roli faktory, jako například zdali k marketingu máte buď sociální nebo spíše

manažerský přístup.

Veškeré činnosti spojené s marketingem mají však společný základ, a tím je

výměna jedné hodnoty za hodnotu jiného charakteru. Předmětem výměny může být

produkt nejrůznějších podob, a to od zboží, služby až po myšlenku, nápad. Jeho

charakteristickou vlastností je schopnost uspokojovat potřeby nebo přání zákazníka.

Protihodnota může, jako produkt, nabývat jakýchkoliv forem. Nejtypičtější jsou však

peníze (Hesková, 2003).

V průběhu let, kdy se tato vědní disciplína rozvíjela a šířila, vznikla celá řada

definic. Podle nejvýznamnější definice dle AMA, kterou volně přeložila Johnová (2008,

str. 17) představuje marketing “proces plánování a realizace koncepcí, tvorby cen,

propagace a distribuce myšlenek, výrobků a služeb s cílem dosáhnout takové směny,

která uspokojí požadavky jednotlivců a organizací.”

Z celospolečenského hlediska je marketing definován dle Kotlera (2001, str. 24)

jako “proces, při kterém jednotlivci a skupiny získávají to, co si přejí a co potřebují,

prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných produktů a služeb s ostatními.”

Jak říkají Baker a Hart (2016) záhada marketingu spočívá v tom, že je to jedna

z nejstarších praxí lidstva, ale nejnovější z obchodních disciplín. První záznamy

o marketingu pocházejí z Wharton Business School z 80. let 19. století. Na přelomu


[…]


9) O jaký druh reklamy šlo?

a) televizní spot

b) internetový banner

c) tištěná reklama

d) propagační materiál (letáky, brožury, prospekty…)

e) jiné…………………………

10) Jakým dojmem na Vás banka ČSOB působí?

…………………………………

V této části před Vámi bude nabídka produktů ČSOB. Ohodnoťte, prosím, jak produkty

vnímáte a zda na Vás působí zajímavě.

11) BĚŽNÝ ÚČET Plus Konto vedený do 26 let bez poplatku + zdarma: dvě bezkontaktní

karty, neomezený výběr z bankomatu ČSOB v ČR, možnost povolení přečerpání účtu,

služby elektronického bankovnictví.

velmi

spokojen

spíše

spokojen

nevím spíše

nespokojen

velmi

nespokojen

12) Líbí se Vám tato nabídka natolik, že byste přešel/la od své stávající banky k ČSOB?

a) ANO

b) NE

13) DEBETNÍ KARTA k běžnému účtu, možnost neomezeného výběru z bankomatu

v ČR i zahraničí zdarma, platba mobilem přes aplikaci Na Nákupy, možnost využití

ročního cestovního pojištění ke kartě, díky kterému můžete vycestovat do zahraničí

kolikrát chcete.

velmi

spokojen

spíše

spokojen

nevím spíše

nespokojen

velmi

nespokojen

14) Líbí se Vám tato nabídka natolik, že byste ji od ČSOB využili?

a) ANO

b) NE

15) KREDITNÍ KARTA pro studenty zdarma s bezúročným obdobím 55 dnů s jednou z

nejnižších úrokových sazeb 19,90 %.

velmi

spokojen

spíše

spokojen

nevím spíše

nespokojen

velmi

nespokojen

16) Líbí se Vám tato nabídka natolik, že byste ji od ČSOB využili?

a) ANO

b) NE

17) SPOŘÍCÍ ÚČET s úrokovou sazbou od částky 0 do 250 000 Kč až 0, 21%.

velmi

spokojen

spíše

spokojen

nevím spíše

nespokojen

velmi

nespokojen

18) Líbí se Vám tato nabídka natolik, že byste ji od ČSOB využili?

a) ANO

b) NE

19) PŮJČKA na cokoliv bez poplatků za sjednání a vedení, předčasné splácení kdykoliv

zdarma, splátky možno libovolně upravit i odložit, možnost vrácení půjčky do 30 dnů.

velmi

spokojen

spíše

spokojen

nevím spíše

nespokojen

velmi

nespokojen

20) Líbí se Vám tato nabídka natolik, že byste ji od ČSOB využili?

a) ANO

b) NE

21) CESTOVNÍ POJIŠTĚNÍ od 15 do 49 Kč/den zahrnující komplexní lékařské ošetření,

nonstop asistenční službu v češtině, možnost asistence vozidla na cestách.

velmi

spokojen

spíše

spokojen

nevím spíše

nespokojen

velmi

nespokojen

22) Líbí se Vám tato nabídka natolik, že byste ji od ČSOB využili?

a) ANO

b) NE

23) KARTA PRO FANOUŠKY v barvách sportovního klubu HC Motor České

Budějovice, debetní či kreditní karta s extra slevami u partnerů klubu a místních

obchodníků v okolí, jako například Fitness 14, Budvar či Flek Bar.

velmi

spokojen

spíše

spokojen

nevím spíše

nespokojen

velmi

nespokojen

24) Líbí se Vám tato nabídka natolik, že byste ji od ČSOB využili?

a) ANO

b) NE

25) Proč jste si vybral/a právě tuto banku?

a) na základě doporučení přátel

b) na základě doporučení rodiny

c) na základě reklamy

d) výhodná akce

e) výhodnější produkty v porovnání s konkurencí

f) jiné

26) Označte, prosím, jaké produkty využíváte nebo jste v minulosti využil/a . a jak jste

s nimi spokojen/a .

a) běžný účet

velmi

spokojen

spíše

spokojen

nevím spíše

nespokojen

velmi

nespokojen

b) půjčka

velmi

spokojen

spíše

spokojen

nevím spíše

nespokojen

velmi

nespokojen

c) spoření

velmi

spokojen

spíše

spokojen

nevím spíše

nespokojen

velmi

nespokojen

d) pojištění

velmi

spokojen

spíše

spokojen

nevím spíše

nespokojen

velmi

nespokojen

e) internetové a mobilní bankovnictví

velmi

spokojen

spíše

spokojen

nevím spíše

nespokojen

velmi

nespokojen

27) Ohodnoťte, prosím, zaměstnance.

a) Choval se pracovník/konzultant profesionálně?

vždy často zřídka nikdy

b) Byl pracovník/konzultant příjemný, přátelský?

vždy často zřídka nikdy

c) Byly Vám jasné informace, které Vám pracovník/konzultant poskytl?

vždy často zřídka nikdy

d) Dokázal Vám pracovník/konzultant pomoci/poradit?

vždy často zřídka nikdy

28) Ohodnoťte kvalitu banky celkově. Jste spokojen/a či nikoliv?

velmi

spokojen

spíše

spokojen

nevím spíše

nespokojen

velmi

nespokojen

29) Co byste chtěl/a zlepšit?

…………………………

30) Doporučil/a byste banku ostatním?

a) ANO

b) NE

31) Uvažoval/a jste někdy o přechodu k jiné bance?

a) ANO

b) NE

32) Z jakého důvodu jste chtěl/a přejít?

…………………………

33) Vaše pohlaví?

a) žena

b) muž

34) Z jaké jste fakulty?

a) ekonomická

b) filozofická

c) pedagogická

d) přírodovědecká

e) rybářství a ochrany vod

f) teologická

g) zdravotně sociální

h) zemědělská

35) Váš obor studia?

……………………….

36) Váš věk?

a) 19-21 let

b) 22-24 let

c) 25-26 let

d) více než 26 let