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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Líbí se mi otázky v dotazníku a jejich vyhodnocení, které bude zajímavé i pro management firmy.
Na čem bych doporučovala zapracovat je zpracování výstupních grafů a tabulek. (např. graf na
straně 44 a tabulka na straně 47 jsou bez vysvětlení v textu méně pochopitelné). A doporučuji také
jednodušší formulace a celkové zjednodušení vyhodnocení. V návrzích na zlepšení jsou zmíněné
stáže a práce pro ČSOB, kde oceňuji znalost trainee programu Foxes. Není to ale zdaleka jediná
možnost jak se v ČSOB uplatit. Studentům v regionu jižní Čechy nabízíme uplatnění také v
programu Studuj a pracuj, kde nyní pracuje více než 20 studentů převážně z JČU a zapojení do
dalších dlouhodobých brigád apod.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Co z navrhovaných zlepšení by bylo největším přínosem pro zvýšení pozitivního povědomí o
ČSOB mezi studenty a proč?
Jak velký dopad by měl konkrétně ČSOB den? Kolik by musela ČSOB do této aktivity investovat a
kolik by to ČSOB přineslo zájemců? Jaký dopad by měla tato akce přímo na Vás?
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